
Instytut na rzecz Nauk o Życiu, Środowisku i Klimacie 



Chociaż problem zmiany klimatu można rozumieć na wiele sposobów – na 
przykład jako problem naukowy, technologiczny, społeczny, religijny, a 
nawet zdrowotny – trzy inne perspektywy są uznawane za dominujące w 
międzynarodowej refleksji politycznej wobec tego zjawiska.  
 
Według D. Bodansky’ego, J. Brunnèe i L. Rajamani zmiana klimatu jest 
głównie problemem środowiskowym, ekonomicznym i etycznym.  
 
Jeśli zgodzimy się z Autorami ważnej książki „International Climate Change 
Law”, że „w przeciwieństwie do efektywności środowiskowej i 
efektywności ekonomicznej, dla których istnieją stosunkowo dobrze 
akceptowane wskaźniki, istnieje niewielki konsensus co do tego, co 
oznaczają równość i zmiana klimatu”, powinniśmy być pewni, czy ten 
konsensus opiera się na solidnych fundamentach aksjologicznych.  
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Instytut na rzecz Nauk o Życiu, Środowisku i Klimacie zaprasza do udziału 
w Międzynarodowej Konferencji Naukowej  

„Aksjologia Międzynarodowego Prawa Zmian Klimatycznych”. 
 
Celem konferencji jest sprawdzenie, jak ważne są kwestie normatywne i 
aksjologiczne w rozwiązywaniu problemów związanych ze zmianami 
klimatycznymi. Naukowcy i prawnicy z całego świata są zaproszeni do 
dyskusji na temat roli międzynarodowego prawa ochrony środowiska w 
kontekście obowiązków dla przyszłych pokoleń, obowiązków unikania 
transgranicznych szkód i zniszczeń środowiskowych, zrównoważonego 
rozwoju i zasad takich jak: zasada „zanieczyszczający płaci”, zasada działań 
zapobiegawczych, zasada ostrożności, współpraca między suwerennymi 
państwami w celu ochrony środowiska Ziemi oraz zasada wspólnej, ale 
zróżnicowanej odpowiedzialności. Czy te zasady mogą stać się podstawą 
aksjologii międzynarodowego prawa dotyczącego zmian klimatu?  
 
Konferencja odbędzie się w dniu 30 czerwca 2025 r. w trybie on-line na 
platformie MS TEAMS. 
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Zachęcamy do zgłaszania propozycji wystąpień odnoszących się między innymi do 
poniższych przykładowo określonych zagadnień: 
 
1) klimat jako dobro wspólne,  
2) geneza aksjologii prawa zmian klimatycznych,  
3) odpowiedzialność międzynarodowa za zmiany klimatyczne,  
4) prawo do życia w kontekście zmian klimatycznych,  
5) inne prawa człowieka a zmiany klimatyczne,  
6) mechanizmy naprawiania strat i szkód wywołanych przez zmiany klimatyczne,  
7) prawo zmian klimatycznych a normy ius cogens,  
8) zasady prawa zmian klimatycznych w świetle art. 3 UNFCCC,  
9) etyczny wymiar wypowiedzenia postanowień aktów międzynarodowego prawa 

zmian klimatycznych przez państwo-stronę,  
10) rozstrzyganie sporów w oparciu o postanowienia UNFCCC.  
 
Powyższy zestaw zagadnień nie stanowi bynajmniej katalogu zamkniętego. 
 
Powyższy zestaw zagadnień nie stanowi bynajmniej katalogu zamkniętego. 
Zachęcamy wszystkich zainteresowanych do przedstawiania własnych propozycji 
tematów wystąpień. 
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Zgłoszenia prosimy przesyłać do 16 czerwca 2025 r. poprzez formularz: 
https://forms.gle/E2Pi9m3PThK2HQeq8  
 
Prosimy o zapoznanie się z treścią Regulaminu konferencji, który znajduje się pod 
formularzem. 
 
Konferencja będzie miała formułę panelową. W przypadku dużej liczby zgłoszeń 
możliwe jest wydłużenie konferencji o jeden dzień. Szczegółowy program konferencji 
zostanie opublikowany i udostępniony najpóźniej na trzy dni przed dniem konferencji. 
 
Warunkiem uczestnictwa w konferencji jest: a) przesłanie drogą elektroniczną do 16 
czerwca 2025 r. poprawnie wypełnionego formularza zgłoszeniowego; b) dokonanie 
wpłaty w wysokości 150,00 zł (75,00 zł w przypadku studentów i doktorantów) w 
formie darowizny na cele statutowe Instytutu na rachunek bankowy Instytutu BNP 
Paribas 70 1600 1462 1715 8792 3000 0001 – w tytule wpłaty prosimy zaznaczyć 
„darowizna na cele statutowe Instytutu” c) akceptacja nadesłanego zgłoszenia przez 
Instytut.  
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Każdy uczestnik konferencji otrzyma certyfikat potwierdzający udział w tym 
wydarzeniu w formie elektronicznej. 
 
Zwieńczeniem konferencji będzie monografia naukowa, do udziału w której 
zaproszeni zostaną wszyscy Uczestnicy. Wydanie publikacji pokonferencyjnej będzie 
zależne od liczby Uczestników chętnych do opublikowania referatu w monografii 
naukowej. 
 
Wszelkie pytania dotyczące konferencji prosimy kierować na adres e-mail: 
instytut@ilecs.pl 
 
 
 
 

Serdecznie zapraszamy! 
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